harus dipenuhi, yaitu pertama, ketinggian Hilal di atas horizon lebih

dari 2
0
, jarak sudut Bulan-Matahari lebih dari 3

0
, dan umur Bulan lebih

dari 8 jam terhitung sejak konjungsi. Dasar kriteria ini adalah hasil

pengamatan Hilal pada 29 Juni 1984 untuk menentukan awal syawwal

1404 H.

Sayangnya, hasil pengamatan tersebut dianggap kontroversial,

mengingat tidak jauh dari posisi Bulan ada Venus dan Markurius, yang

mungkin saja dapat mengecoh pengamat sehingga alah satunya

dianggap sebagai Hilal. Akibat dasar ilmiahnya yang kontroversial,

hingga saat ini Muhammadiyah belum mau menerima kriteria

Pembinaan Badan Peradilan Agama Islam, hlm. 24
23 Baca M. Husni dan Rukman Nugraha, Peran Serta BMKG dalam Kegiatan Hisab dan

Rukyat di Indonesia, dalam Prosiding Seminar Nasional Hilal 2009 Observatorium Bosscha,

FMIPA–ITB, Lembang – Jawa Barat 19 Desember 2009 / 2 Muharram 1431 H. hlm. 79

1
31 Oktober

2008

2

Dzulqo'dah

1429 H

Atap Gedung

Operasional

Baru BMKG

106 50 28,2 BT 6 9 18,5 LS 20 24,03 59,55 114,00 27,27 5,56

2

29

November

2008

2 Dzulhijjah

1429 H

Atap Gedung

Operasional

Baru BMKG

106 50 28,2 BT 6 9 18,5 LS 20 16,99 42,00 83,00 18,50 2,58

3 24 Juni 2009
3 Rajab

1430 H

Atap Gedung

Operasional

Baru BMKG

106 50 28,2 BT 6 9 18,5 LS 20 21,13 39,23 100,00 22,23 3,72

4
17 Maret

2010

3 Rabiul

Akhir 1431

H

Pantai Lhok

Nga Banda

Aceh, NAD

95 14 32,5 BT 5 26 48,6 LU 2 13,90 38,82 63,00 18,20 2,50

5
16 April

2010

3 Jumadil

Awal 1431

H

Tanjung

Tinggi,

Bangka

Belitung

107 42 58,3 BT 2 33 0,9 LS 2 18,61 46,42 87,00 22,68 3,86

6 13 Juli 2010
3 Sya'ban

1431 H

Mall GTC-

Makassar,

Sulsel

119 23 25,3 BT 5 10 7,66 LS 20 20,02 38,40 91,00 21,44 3,46

7
08 Agustus

2010

29 Sya'ban

1431 H
Mataram, NTB 116 7 15,7 BT 8 35 13,4 LS 46 25,49 52,68 124,00 29,83 6,62

8
11 Agustus

2010

2 Ramadhan

1431 H
Tanjung, NTB 116 4 49 BT 8 24 11,4 LS 20 15,45 31,13 69,00 18,06 2,46

9

08

November

2010

3 Dzulhijjah

1431 H

Pantai Patra -

Denpasar, Bali
115 9 38,3 BT 8 44 26,9 LS 5 26,64 53,42 126,00 28,14 5,91

10
04 Februari

2011

1 Rabi'ul

Awwal

1432 H

Donggala-

Palu, Sulawesi

Tengah

119 43 35 BT 0 39 9 LS 2 10,82 31,80 49,00 14,62 1,62

11
05 Februari

2011

2 Rabi'ul

Awwal

1432 H

Donggala-

Palu, Sulawesi

Tengah

119 43 35 BT 0 39 9 LS 2 20,89 55,80 90,00 25,40 4,83

12
05 April

2011

3 Jumadil

Ula 1432 H

Pantai Lhok

Nga, Aceh
95 14 28 BT 5 28 2 LU 12 16,69 45,27 76,00 20,25 3,09

13 05 Mei 2011

4 Jumadits

Tsaniyah

1432 H

Bukit

Condrodipo,

Gresik, Jatim

112 37 3 BT 7 10 11 LS 86 19,46 51,53 94,00 23,58 4,18

14 03 Juni 2011
3 Rajab

1432 H

Pontianak,

Kalimantan

Barat

109 10 21 BT 0 3 26 LS 8 16,77 37,70 80,00 17,74 2,38

15 02 Juli 2011
3 Sya'ban

1432 H

Kupang, Nusa

Tenggara

Timur

123 39 48 BT 10 10 36 LS 5 11,28 24,70 54,00 12,21 1,13

16 03 Juli 2011
4 Sya'ban

1432 H

Kupang, Nusa

Tenggara

Timur

123 39 48 BT 10 10 36 LS 5 24,15 48,70 111,00 25,05 4,70

17 29 Juli 2011
30 Sya'ban

1432 H
Denpasar, Bali 115 10 44 BT 8 44 20 LS 32 20,48 44,10 99,00 22,87 3,93

18 30 Juli 2011
1 Sya'ban

1432 H
Denpasar, Bali 115 10 44 BT 8 44 20 LS 32 9,18 20,12 45,00 10,33 0,81

19
01 Agustus

2011

3 Ramadhan

1432 H
Denpasar, Bali 115 10 44 BT 8 44 20 LS 32 20,42 39,63 87,00 22,67 3,86

20
28 Agustus

2011

30

Ramadhan/1

syawwal

1432 H

POB

Pelabuhan

Ratu

106 33 28 BT 7 1 45 LS 53 14,11 28,13 65,00 15,69 1,86

21

28

September

2011

2

Dzulqo'dah

1432 H

Pantai

Parangkusumo,

Yogyakarta

110 19 21 BT 8 1 58 LS 5 10,34 23,42 48,00 13,75 1,43

22

29

September

2011

3

Dzulqo'dah

1432 H

Pantai

Parangkusumo,

Yogyakarta

110 19 21 BT 8 1 58 LS 5 24,18 47,42 109,00 27,49 5,65

23
28 Oktober

2011

3 Dzulhijjah

1432 H

Sorong, Papua

Barat
131 15 33 BT 0 51 45 LS 50 17,80 37,10 85,00 21,06 3,34

24

26

November

2011

3 Muharram

1433 H

Semarang,

Jateng
110 23 22 BT 6 56 56 LS 5 14,43 28,50 70,00 15,35 1,78

25

27

November

2011

2 Muharram

1433 H

Semarang,

Jateng
110 23 22 BT 6 56 56 LS 5 27,94 52,52 129,00 28,87 6,21

26 20 Juli 2012
1 Ramadhan

1433 H
Denpasar, Bali 115 10 44 BT 8 44 20 LS 32 12,63 29,88 58,00 14,71 1,64

27 16 Agustus 28 Denpasar, Bali 115 10 44 BT 8 44 20 LS 32 18,80 41,43 87,00 20,70 3,23

2012 Ramadhan

1433 H

28
18 Agustus

2012

1 Syawwal

1433 H
Denpasar, Bali 115 10 44 BT 8 44 20 LS 32 6,53 18,42 32,00 10,14 0,78

29
16 Oktober

2012

1 Dzulhijjah

1433 H
Denpasar, Bali 115 10 43,7 BT 8 44 19,8 LS 32 10,08 22,22 48,00 12,04 1,10

30
30 Januari

2014

30 Rabiul

Awal/1

Rabi’ as-

Tsani 1435

H

Mata Ie, Aceh 95 17 48 BT 5 29 33 LU 62 11,79 21,75 56,00 12,88 1,26

31
02 Maret

2014

2 Jumadal

Ula 1435 H
Manado, Sulut 124 49 50,3 BT 1 29 4,1 LU 3 10,93 25,93 48,00 14,24 1,54

32
30 April

2014

2 Rajab

1435 H

Atap Hotel On

The Rock

Kupang, NTT

123 36 50,8 BT 10 8 44,4 LS 25 11,40 27,37 55,00 13,23 1,33

33 28 Juni 2014
2 Ramadhan

1435 H

BW III

Denpasar
115 10 43 BT 8 44 19 LS 50 10,60 26,05 51,00 12,23 1,13

34 28 Juni 2014
2 Ramadhan

1435 H

BW IV

Makasar
119 23 25,5 BT 5 23 25,5 LS 16 10,33 25,87 49,00 12,17 1,12

35 28 Juni 2014
2 Ramadhan

1435 H

lapangan

Parkir Rumah

Bupati Kupang

123 36 43,6 BT 10 9 3,35 LS 34 10,47 25,45 50,00 11,96 1,09

36 28 Juni 2014
2 Ramadhan

1435 H

Mercusuar

Buluh, Padang
100 22 49,6 BT 1 2 26 LS 218 10,17 27,28 50,00 12,80 1,24

37 28 Juni 2014
2 Ramadhan

1435 H
Biak 136 3 11 BT 1 10 21,8 LS 40 9,43 24,87 46,00 11,78 1,05

38 28 Juni 2014
2 Ramadhan

1435 H
Manado, Sulut 124 49 53,5 BT 1 28 26,1 LU 3 9,67 25,68 46,00 12,18 1,12

39 28 Juli 2014
3 Syawal

1435 H

BW III

Denpasar
115 10 43 BT 8 44 19 LS 50 13,73 35,60 63,00 15,94 1,92

40
27 Agustus

2014

3

Dzulqo'dah

1435 H

Tangerang 106 40 39,5 BT 6 0 49,2 LS 5 17,27 43,87 75,00 19,71 2,93

41

25

September

2014

3 Dzulhijjah

1435 H

Masjid Nurul

Huda Kupang
123 37 6 BT 10 8 36 LS 15 10,60 26,07 48,00 12,00 1,09

42

25

September

2014

3 Dzulhijjah

1435 H

BW III

Denpasar
115 10 43 BT 8 44 19 LS 54 10,64 26,63 49,00 12,27 1,14

43

25

September

2014

3 Dzulhijjah

1435 H
Yogyakarta 110 19 24,1 BT 8 0 18,9 LS 27 10,82 26,95 49,00 12,42 1,17

44

25

September

2014

3 Dzulhijjah

1435 H
Anyer Banten 105 54 9,7 BT 6 3 35,3 LS 5 10,92 27,23 49,00 Rp 13 1,20

45

23

November

2014

2 Safar

1436 H
Kupang 123 37 6 BT 10 8 36 LS 15 9,34 21,32 46,00 11,05 0,93

46
21 Januari

2015

2 Rabi'ul

Akhir 1436

H

Cikelet Garut 107 37 25 BT 7 35 37,9 LS 25 8,40 22,03 40,00 12,83 1,25

47 20 Februari 1 Jumadal Manado 124 49 5 BT 1 33 1 LU 30 16,45 34,17 73,00 19,44 2,85

2015 Ula 1436 H

48
19 April

2015

1 Rajab

1436 H
Anyer Banten 105 53 5,79 BT 6 4 13 LS 2 7,34 15,97 35,00 8,46 0,54

49
19 April

2015

1 Rajab

1436 H

Atap Mall

GTC

Makassar-

Gowa

119 23 25,6 BT 5 10 8,5 LS 25 6,84 15,08 33,00 7,96 0,48

50 19 Mei 2015
2 Sya'ban

1436 H

Pantai

Balekambang

Malamg

112 44 0 BT 8 39 0 LS 5 15,00 30,07 70,00 15,97 1,93

51 17 Juni 2015
1 Ramadhan

1436 H

Pantai Rua

Ternate
127 18 30,4 BT 0 46 33,9 LU 4 8,25 19,53 39,00 10,38 0,82

52 17 Juni 2015
1 Ramadhan

1436 H

Atap Mall

GTC

Makassar-

Gowa

119 23 25,6 BT 5 10 8,5 LS 25 8,82 19,90 43,00 10,50 0,84

53 17 Juni 2015
1 Ramadhan

1436 H

Masjid Nurul

Huda Kupang
123 37 6 BT 10 8 36 LS 15 8,97 19,47 44,00 10,28 0,80

54 17 Juni 2015
1 Ramadhan

1436 H

BW III

Denpasar
115 10 43 BT 8 44 19 LS 54 9,07 20,07 45,00 10,57 0,85

55 17 Juni 2015
1 Ramadhan

1436 H

Mercusuar

Buluh, Padang
100 22 49,6 BT 1 2 26 LS 218 8,85 21,30 45,00 11,17 0,95

56

14

September

2015

2 Dzulhijjah

1436 H

Pantai Rua

Ternate
127 18 30,4 BT 0 46 33,9 LU 4 9,35 26,82 42,00 11,28 0,97

57

14

September

2015

2 Dzulhijjah

1436 H
Hila, Maluku 128 4 58 BT 3 34 57 LS 7 9,64 26,75 43,00 11,23 0,96

58

14

September

2015

2 Dzulhijjah

1436 H
Manado 124 49 5 BT 1 33 1 LU 30 9,25 27,00 42,00 11,37 0,98

59

14

September

2015

2 Dzulhijjah

1436 H

Atap Mall

GTC

Makassar-

Gowa

119 23 25,6 BT 5 10 8,5 LS 25 9,93 27,33 45,00 11,48 1,00

60

14

September

2015

2 Dzulhijjah

1436 H

Masjid Nurul

Huda Kupang
123 37 6 BT 10 8 36 LS 15 10,10 27,03 46,00 11,32 0,97

61

14

September

2015

2 Dzulhijjah

1436 H

BW III

Denpasar
115 10 43 BT 8 44 19 LS 54 10,16 27,60 47,00 11,59 1,02

62

14

September

2015

2 Dzulhijjah

1436 H

Citeko-Puncak,

Bogor
106 56 1,5 BT 6 41 55,2 LS 1004 9,48 28,22 48,00 11,87 1,07

63 14 Oktober 2 Muharram Bendungan 112 26 46,2 BT 8 9 48,6 LS 287 13,62 34,35 63,00 15,03 1,71

2015 1437 H Sutami

Karangkates

64
14 Oktober

2015

2 Muharram

1437 H
Cikelet Garut 107 37 25 BT 7 35 37,9 LS 25 14,20 34,63 64,00 15,16 1,74

65

11

November

2015

Akhir

Muharram/1

safar 1437

H

Bandara Sultan

Baabullah

Ternate

127 22 54,2 BT 0 49 45,2 LU 30 6,40 20,60 31,00 9,35 0,66

66
12 Desember

2015

Awal Rai'ul

Awal 1437

H

Taduma

Ternate
127 17 41,5 BT 0 47 59,4 LU 4 9,98 22,95 48,00 11,59 1,02

67
12 Desember

2015

2l Rai'ul

Awal 1437

H

Manado 124 49 5 BT 1 33 1 LU 30 9,98 23,12 48,00 11,66 1,03

68
12 Desember

2015

2 Rai'ul

Awal 1437

H

Masjid Nurul

Huda Kupang
123 37 6 BT 10 8 36 LS 15 9,08 23,53 44,00 11,93 1,08

Melihat kompilasi data Hilal tersebut, dapat kita ketahui pula bahwa

Hilal terendah yang teramati adalah

1. Waktu Pengamatan : 19 April 2015

Bulan Hijriah : Awal Rajab 1436 H

Tempat Pengamatan : Atap Mall GTC. Gowa. Makasar

Bujur : 119
0
23’ 25,6” BT

Lintang : 5
0
10’ 8,5” LS

Tinggi Tempat : 25 Meter

Tinggi Hilal : 6, 84 (6
0
50’24”)

Age : 15,08 Jam

Lag : 33,00 Menit

Elongasi : 7,96 (7
0
57’36”)

Fraction Ilumination : 0,48 %

2. Waktu Pengamatan : 18 Agustus /2012

Bulan Hijriah : Awal Syawwal 1433 H

Tempat Pengamatan : Denpasar, Bal

Bujur : 115
0
10’ 44” BT

Lintang : 8
0
44’ 20” LS

Tinggi Tempat : 32 Meter

Tinggi Hilal : 6, 53 (6
0
31’48”)

Age : 18,42 jam

Lag : 32,00 menit

Wisma Haji Departemen Agama

Jakarta 17-19 Desember 2005.

M. Husni dan Rukman Nugraha, Peran Serta BMKG dalam Kegiatan Hisab

dan Rukyat di Indonesia, dalam Prosiding Seminar Nasional Hilal

2009 Observatorium Bosscha, FMIPA–ITB, Lembang – Jawa Barat

19 Desember 2009 / 2 Muharram 1431 H.

Masroeri, A. Ghozali, Rukyatul Hilal, Pengertian dan Aplikasinya,

Disampaikan dalam Musyawarah Kerja dan Evaluasi Hisab Rukyat

Tahun 2008 yang diselenggarakan oleh Badan Hisab Rukyat

Departemen Agama RI di Ciawi Bogor tanggal 27-29 Februari 2008.

Sudibyo, Ma‟rufin, Bulan Sabit di Kaki Langit, Observasi Hilal di Indonesia